山形県司法書士会令和２年度

第５回 常任理事会 議事概要
１．日  時   令和２年７月１８日（土）１３時１５分～１７時００分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 小松 修
         副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 佐藤 剛
         常任理事 三浦康友 市川裕之 鹿俣貴裕 石沢光康
         （組織員総数８名  出席者８名  欠席者なし）

司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 早坂智佳子

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第３回常任理事会議事録確定の件（5/19）【三浦部長】

◎全員異議なく確定した

2. 第４回常任理事会議事録確定の件（6/23）【三浦部長】

◎全員で次回まで確認することとした。

3. 危機管理マニュアルの件、新型コロナ感染症対策マニュアルの件【三浦部長】

◎まとめて理事会で審議することとした。

4. １５０周年記念事業実行委員会の件【伊藤副会長】

◎次回継続審議となった。

5. 「司法書士及び司法書士法人に対する懲戒処分の考え方（処分基準等）（案）」に関する

意見募集について 20200619常発 059号【三浦部長】

◎６／１５の会議を踏まえて改定した文案を当会の意見として提出することとした。

6. 職員採用の件【三浦部長】

◎７／１１の面接の結果、１名採用することで決定した（山形市・髙橋美紀さん）

7. 第２回理事会付議事項の件

8. 第１回支部長会の件（8/5）【伊藤副会長】

◎本日、議題を決定して週明けに招集通知を発送することとした。

9. 新会員証発行の件（8/1）【伊藤副会長】

法務局、自治体、地銀３行に様式が変わったことを連絡する。

（経理部）

1. 令和２年７月豪雨に係る義援金の件【伊藤副会長】

◎日司連から要請されたら、迅速に募集することを決定した。

2. 複合機リース契約更新の件【伊藤副会長】

◎オプションは付けないという内容で承認した。

3. 研修用ノートパソコン購入の件【伊藤副会長】

◎事務局用１台＋研修用として１台、合計２台を機器整備費から支出することで承認し

た。

4. 支部交付金の件【伊藤副会長】

2

◎各支部１律１０万円支給することを理事会に提案することを承認した。

（企画研修部）

企画研修

1. 第１回会員研修会の件（7/23）【佐藤副会長】

◎どちらの会場でもいいと回答している会員に案内を送る。

2. 支部研修推薦ＤＶＤ一覧配布の件【市川部長】

●まとめたものを支部長会で案内することとした。

3. 令和２年度業務研修会（訴訟法分野）同時配信による研修会の希望申込みについて

20200708中央研発 029号【市川部長】

◎１０／２４に県内３会場での開催を申し込むことを承認した。

広報

1. 会報２２２号の件【鹿俣部長】

（社会事業部）

相談センター

1. 相続登記センター立上げの件【早坂】

◎看板、左側のデザインで設備備品費から出す

 新聞広告、４段で８／１or２掲載で、内容は事業部一任

2. 無料相談所の再開と当面の運営方法について【鹿俣部長】

◎前回の常任理事会で承認いただいた内容で、８月から再開することを承認いただいた。

3. 法テラス法律扶助審査員の推薦の件【鹿俣部長】

◎人選は事業部に一任することで承認いただいた。

社会事業

1. 天童市との空き家に関する連携協定の件【石沢部長】

2. 少額の裁判を対象とした報酬の助成について 20200708連発 0296号【石沢部長】

◎社会事業委員会の担当とすることで決定した。

3. 「鶴岡市こころ元気アップセミナー」開催に伴う共催について 20200625 【石沢部長】

◎例年どおり共催することで承認した。

4. 南陽市空き家対策協議会委員の推薦について 20200629【石沢部長】

5. 上山市空家等対策協議会委員の推薦について 20200713

◎引き続き木村支部長を推薦することで承認した。

6. 令和２年度山形県自殺対策推進会議（9/4）の開催について【山形県地域福祉推進課】

【石沢部長】

◎人選について委員に一任する旨承認した。

7. ・国が行う持続化給付金申請手続に関する支援事業への助成について20200629連発0250

   号【佐藤部長】

・中小企業庁からの「持続化給付金」の電子申請が困難な者への申請サポートに関する

協力依頼について 20200710専発 067号

3

・日司連専発第 67号の訂正について 20200715事発 037号

◎継続審議とすることとした。

調停センター

1.

（通知事項）

（総務部）

1. 第 84 回定時総会の欠席にかかる交通費,宿泊費のキャンセル料及び総会組織員の宿泊費

の取扱いについて 20200623専発 058号

2. 法務局における遺言書の保管等に関する法律の施行に伴う不動産登記事務の取扱いにつ

いて 20200625常発 063号【会員配信・送付済】

3. 国が行う持続化給付金申請手続に関する支援事業への助成について 20200629 連発 0250

号   審議へ

4. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20200630専発 060号

5. 連合会事務局職員の配置について 20200701

6. 「第 15回理事会議事概要」の送付について 20200701常発 067号

7. 令和２年度司法書士試験の実施日程等について 20200701常発 068号【会員配信済】

8. 「司法書士法施行規則及び土地家屋調査士法施行規則の一部を改正する省令」の公布に

ついて 20200702常発 070号【会員配信済】

9. ＬＳと各司法書士会が締結する業務委託契約にかかる印紙税の取扱いについて 20200702

連発 0262号

10. 職務上等請求書の送付申込方法の変更について 20200708事発 033号

11. 裁判所における令和２年度執行官採用選考に関する周知等への協力依頼について

20200709常発 072号

12. 中小企業庁からの「持続化給付金」の電子申請が困難な者への申請サポートに関する協

力依頼について 20200710専発 067号   審議へ

13. 日司連専発第 67号の訂正について 20200715事発 037号   審議へ

14. 司法書士事務所に働く事務労働者の労働条件等に関する対応について 20200713常発 074

号【会員配信済】

15. 会長会等及び新年賀詞交歓会の開催日程について 20200713常発 075号

16. オンラインストレージサービス「どこでもキャビネット」の ID ・パスワードの送付につ

いて 20200714常発 076号

17. 会長意見交換会ペーパーレス会議のための iPadの貸与について 20200714常発 077号

18. 新型コロナウイルス感染防止対策ガイドラインの策定について 20200715連発 0328号

19. 新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に向けた業種別ガイドラインの再徹底につい

て 20200715常発 078号

20. 換価分割の前提として行う代位による法定相続分での相続登記の申請の可否について

20200715常発 080号【会員配信済】

21. 電力システム改革に伴う分社化に係る登記申請業務の下部委譲について 20200715 常発

081号【会員配信済】

4

22. 司法書士法及び土地家屋調査士法の一部を改正する法律の施行に伴う法人登記事務の取

扱いについて 20200715常発 082号

23. 令和 2年7月豪雨に関する法務省所管に関わる支援措置等について20200716常発 083号

【会員配信済】

24. 令和 2 年 7 月豪雨に関する貸金業法施行規則等の一部改正施行について 20200716 常発

084号【会員配信済】

25. 司法書士法第 16条第１項第１号該当（非）会員の登録取消について 20200713登発 1754

号

26. 「Web情報集配信システム」のご紹介 20200626

27. 御礼（山形県社会保険労務士会）20200701

28. 安否確認システム導入状況に関するお伺い（千葉会）20200711

29. 「第４次山形県総合発展計画（概要版）」について 20200715

30. 就任退任挨拶

31. 令和２年７月豪雨による災害についての～政令に関する登記事務の取扱いについて

20200717常発 085号

（経理部）

1. 令和３年（2021年）版「司法書士手帳」一括頒布価格について 20200717

（企画研修部）

企画研修

1. 「法務局における遺言書の保管等に関する法律」に関する研修用録画教材（DVD）の送付

及び研修ライブラリへの掲載等について 20200626専発 059号

2. 令和２年度簡裁訴訟代理等能力認定考査の実施日程について 20200629常発 066号

3. 令和２年度司法書士新人研修の実施方法について 20200630連発 0251号

4. 令和２年度連合会事業の概要について 20200703常発 071号

5. 令和２年度業務研修会（訴訟法分野）同時配信による研修会の希望申込みについて

20200708中央研発 029号  審議へ

6. テレビ会議システムを使用した研修における単位付与の取扱いについて 20200715 常発

079号

7. 講師派遣について（山形地方法務局）20200629

8. 信託を利用した身元保証などの高齢者サポートサービス 20200703

広報

1. 「おしごと年鑑 2020」について 20200703連発 0281号

2. 「会報書記官第 63号」の送付について 20200706事発 032号

3. タレント「ロザン」に関するアドメニューブックの送付について 20200714連発 0318号

4. タレント「桜庭ななみ」さんに関するアドメニューブックの送付について 20200714連発

0319号

5. 令和２年度広報素材について 20200714連発 0320号

5

（社会事業部）

相談センター

1. 新型コロナウイルスに関する生活困りごと電話等相談会の相談体制（令和２年７月）に

ついて 20200701生活支援室発 002号

2. コロナウイルス生活困りごと電話等相談会の紹介先 20200701連発 0254号

3. 「司法書士のための法律扶助活用マニュアル（令和２年７月版）」の送付について

20200701連発 0256号【会員配信済】 ＨＰに掲載

4. 令和 2 年度「自殺予防週間」における啓発活動等の推進等 20200702 専発 064 号【回答

済】

5. 自死問題対策に関するアンケート調査へのご協力 20200702連発 0276号【回答済】

6. 「新型コロナウイルス感染症に起因する法的諸問題へ対応するための相談活動等におけ

る実施要領」の一部改正及び当該要領における各事業の実施期間について 20200709連発

0303号

7. 令和２年７月豪雨災害のための無料電話相談窓口に関するチラシについて 20200710 常

発 073号 カラー両面コピー配布

8. 令和２年７月豪雨災害のための災害時無料電話相談について 20200710連発 0305号

9. 令和２年７月豪雨災害のための司法書士による災害時無料電話相談への対応について

20200710連発 0306号

10. 「経済的困窮者に対する法律支援事業」への助成について 20200714連発 0311号

11. 「多重債務者ハンドブック」の改訂について 20200625

12. 空き家相談会における新型コロナウイルス対策について（飯豊町・尾花沢市）20200701

13. 空き家相談会における新型コロナウイルス対策について（白鷹町）20200707

14. 庄内町空き家相談会への相談員派遣について 20200713

15. 空き家相談会における新型コロナウイルス対策について（指針）20200715

16. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20200715

社会事業

1. 法教育教材「解釈のちから」「相談のちから」「提案のちから」アンケートの送付につい

て 20200626常発 064号

調停センター

1. 司法書士会調停センターにおける各種申請に係る手数料の助成について 20200626 連発

0246号

2. 令和二年七月豪雨による災害についての特定非常災害及びこれに対し適用すべき措置の

指定に関する政令の施行について 20200714

メールの文面と官報を印刷して配布

（報告事項）

（総務部）

1. 令和２年度業務日誌【三浦部長】

◎担当；市川部長

6

2. 会館正面玄関セキュリティロック・インターホン工事（6/29）

3. 佐藤泰彦会員登録証交付式（7/1）

4. 置賜支部樋口義明会員入会（7/7）

5. 第１回綱紀調査委員会（7/7）

6. 職員採用面接（7/11）

7. 樋口義明会員登録証交付式（7/14）

（経理部）

1. 令和２年６月収支報告【伊藤副会長】

◎確認済みである旨報告した。

（企画研修部）

企画研修【市川部長】

1. 山形地方法務局と第１回研修会に関する打合せ（6/29）

2. 支部研修実施報告書（酒田支部）

3. 事務所を訪問して、ｅ―ラーニングの説明をすることを承認した。

◎訪問１事務所につき、２，０００円を支払ことを承認した。

広報

1.

（社会事業部）

相談センター

1. 新型コロナウイルスに関する生活困りごと電話相談（6/29、7/6、7/13）

2. 第１回相談センター運営委員会（7/16）

3. 専門家９士業によるなんでも相談会延期の件

社会事業

1. 天童市と空き家協定に関する打合せ（7/16）

2. 第１回社会事業委員会（7/17）

調停センター

1. 法務省へ事業報告書提出（6/25）

（東北ブロック）

1. 第２回理事会（7/4）

（日司連）

1. 日司連第８３回定時総会（6/25）

2. 令和２年６月２３日登録常務会決定の登録番号について 20200623

3. 令和２年７月７日登録常務会決定の登録番号について 20200707

7

4. 令和２年８月の登録常務会開催日について 20200707

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士６月号掲載分）について 20200624

常発 062号

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

８月１９日（水） １１：００～ 正副会長・総務担当者会議

           １３：１５～ 第６回常任理事会